
 

 

  

 Página 9 
 

01/03/2024 

O Presidente do CEC da UMEI Maria Luiza da Cunha Sampaio, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 8º. Parágrafos 1º e 2º 
do Estatuto deste Conselho Escola Comunidade convoca a Comunidade Escolar, para participar da Assembleia Geral Ordinária que será realizada 
na sede da Unidade de Educação, localizada na Avenida Presidente Roosevelt, 49, São Francisco, Niterói, no dia 11 de março de 2024, às 08h., 
em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes, conforme indicação estatutária, às 8h30, em segunda e última 
convocação, com qualquer número de participantes, para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas: 
• eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
• calendário anual de reuniões do CEC de 2024; 
• plano de aplicação de recursos da verba PDDE, para o ano de 2024 – ROL; 
• assuntos gerais 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 008/2024 
PROCESSO: 210/4559/2021. INSTRUMENTO: Termo Aditivo n° 008/2024 ao Contrato n° 003/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e, do outro lado, a UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.342.580/0001-19. OBJETO: 

Renovação do Contrato n° 003/2023, cujo objeto é a prestação de serviços de Agente de Integração para o desenvolvimento do Programa de 
Estágio não obrigatório e supervisionado de estudantes para atendimento às necessidades dos Projetos Educacionais da Fundação Municipal de 
Educação e da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 2.351.712,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil e setecentos e doze 

reais), sendo empenhados inicialmente R$ 1.972.825,07 (um milhão, novecentos e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sete 
centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.122.0145.6274; Fontes de Recurso: 1.550.50 
e 1.550.99; Notas de Empenho: 000106/2024 e 000107/2024.  PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 28/02/2024. FUNDAMENTO: art. 57, II da 
Lei n° 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 28/02/2024. 
Corrigenda: Na Convocação da Assembleia do CEC da E.M. Antinéia Silveira Miranda, publicada em 27/02/2024: inclua-se na pauta: Eleição dos 
Conselhos Deliberativo e Fiscal do CEC para 2024; calendário anual de reuniões do CEC de 2024. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Licença Especial - Deferida 
200002483/2014  -  AEHERTE JORGE PEREIRA SOARES. 
200003550/2023  -  LEILA PEREIRA MAGALHÃES. 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 35/2023, referente a aquisição de Equipamentos 
Odontológicos, para garantir o adequado funcionamento dos consultórios odontológicos dos módulos do médico de família, do município de 
Niterói, sob a gestão da FeSaúde, adjudicando o Item 01 à empresa METROLAB SOLUCOES EM ENGENHARIA CLINICA LTDA, CNPJ n° 
32.487.278/0001-21, pelo Valor Total: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), o Item 02 à empresa DENTAL MARIA LTDA, CNPJ n° 
09.222.369/0001-13, pelo Valor Total: R$ 171.420,00 (cento e setenta e um mil quatrocentos e vinte reais), os Itens 03 e 05 à empresa CLARO 
MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 13.719.523/0001-34, pelo Valor Total: R$ 51.618,00 (cinquenta e um mil 
seiscentos e dezoito reais), o Item 04 à empresa HILDON CHAVES, CNPJ n° 28.931.351/0001-35, pelo Valor Total: R$ 58.023,00 (cinquenta e 
oito mil e vinte e três reais), o Item 06 à empresa JJA WORLD COM E SERV LTDA, CNPJ n° 26.649.615/0001-37, pelo Valor Total: R$ 
105.000,00 (cento e cinco mil reais) e o Item 07 à empresa CRYSSIL FORNECEDORA DE MATERIAIS E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
CNPJ n° 00.059.062/0001-79, pelo Valor Total: R$ 14.658,00 (quatorze mil seiscentos e cinquenta e oito reais), conforme as condições 
estabelecidas no Edital e seu Anexo I - Termo de Referência. Processo Administrativo: 990.24326/2023. 

EXTRATO Nº 55-2023 | TERMO DE PERMISSÃO DE USO FESAÚDE Nº 001/2023 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e Associação da Igreja Metodista - Sétima Região Eclesiástica; Objeto: permissão de uso, a título 

gratuito, da parte frontal do imóvel sito à rua Lara Vilela, n° 172, Ingá, Niterói – RJ, CEP 24.210-590, da qual a permitente é locatária, para as 
atividades do Módulo Médico de Família do Palácio (MMF Palácio), sob a responsabilidade da permissionária; Prazo: 21 (vinte e um) meses e 26 
(vinte e seis) dias, contados a partir de 25/05/2022 a 20/03/2024; Valor: 52.810,54 (cinquenta e dois mil, oitocentos e dez reais e cinquenta e 
quatro centavos); erba: Código de Despesa - 03.07.01 - LOCAÇÃO PREDIAL; Conta Contábil - 4.01.01.07.02.0021 - CUSTOS C/ ALUGUEIS; 
Fundamento: Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, bem como o processo administrativo nº 9900026098/2023; Data da 
Assinatura: 28.12.2023. 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
PORTARIA Nº 009/CGM/2024 
A Controladora-Geral do Município, no uso das atribuições legais e atendendo ao disposto na Portaria 004/CGM/2019, RESOLVE:  
Art. 1º Alterar a composição do Controle Interno Setorial para os seguintes servidores: 
I – Pamella Quevedo Magalhães- matrícula nº 1246.629-0;  
II – Luana Cristina Viegas Gravano – matrícula nº 1245.357-0 
Art. 2º Revogo a Portaria 011/CGM/2023 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FONSECA 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01/2024 

Instrumento: Termo Aditivo n° 01/2024 ao Termo de Colaboração 01/2019 – Administração Regional do Fonseca. PARTES: Município de Niterói, 
tendo como gestora a Administração Regional do Fonseca e a Organização da Sociedade Civil VIVA RIO. Objeto: alteração de valor sem alteração 
do prazo de vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO n° 01/2019, relativo à gestão do Projeto Espaços Nova Geração (ENG’s). VERBA: Fonte 
1.501.02, Programa de Trabalho: 31.01.04.422.0135.6292, Elemento da Despesa: 33.50.85. VALOR TOTAL DO REAJUSTE: R$ 3.676.613,04. 
FUNDAMENTO: no art. 55, da LEI 13.019/2014, bem como o processo administrativo 1900000099/2018. Data da assinatura: 28/02/2024. Nota de 
Empenho: 0633/2024. Data do Empenho 28/02/2024. 

 
NITERÓI TRÂNSITO E TRANSPORTE S/A – NITTRANS 

PORT nº 103/2024 - Nomear, a contar de 01 de março de 2024, YURI DE OLIVEIRA, do cargo isolado, de provimento em comissão, Chefe de 
Divisão de Projetos, da Diretoria de Planejamento de Tráfego e Infraestrutura Viária, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
 

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR 
ATA DE APURAÇÃO DOS DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA DE NITERÓI  

REALIZADA EM 06 DE FEVEREIRO DE 2024 
Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às dezessete horas e trinta minutos, na sede do Praia Clube São Francisco, 
situada na Estrada Leopoldo Fróes, nº 700, São Francisco, Niterói, CEP: 24.360-005, deu-se início a apuração dos Grupos “C”, “B” e “A” das 
Escolas de samba do Município de Niterói, que desfilaram nos dias 02 e 03 de fevereiro do corrente, no Caminho Niemeyer no centro de Niterói, 
de acordo com o Edital 006/2023, que trata do regulamento das desfiles das Escolas de samba do carnaval de Niterói 2024, cumprindo o Art. 31º e 
32º do referido regulamento, foi indicado pelo Presidente da NELTUR, para condução dos trabalhos, junto a comissão de apuração, o 
representando a NELTUR, o Diretor de Lazer o Sr. Luiz Marcelo Maia, RG 04632305-1, CPF 639.296.607/25, residente na Rua Amadeu Gomes, 
nº 207, Condomínio Ubá V, Pendotiba, Niterói/RJ e o Diretor Executivo da Empresa contratada para organização dos desfiles das Escolas de 
samba em Niterói, ALEXANDRE OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS, o Sr. Alexandre Oliveira Antonio, RG 11576180-1, CPF 031.226.787/80, 
residente Rua Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 451, apto 103, São José do Imbassaí, Maricá/RJ, para a confecção da ata de 
apuração dos referidos desfiles; seguindo, os membros indicados pelo Presidente da NELTUR solicitaram para composição da mesa de apuração 
que desse início aos trabalhos, a mesa apuradora foi composta pelo representante da Comissão de Carnaval da PMN, o Sr. Breno Freitas, RG 
1970555-8, CPF 055.645.117-19, residente na Rua Visconde de Sepetiba, nº 987, Centro, Niterói e o Presidente da União das Escolas de Samba 
e Blocos Carnavalescos de Niterói – UESBCN, o Sr. Marcelo Januário Serpa, RG 11671758-8, CPF 052.929.597-07, residente na Rua Nossa 
Senhora das Graças, nº 474, Santa Rosa, Niterói/RJ, no lançamento das notas, a representante da Empresa organizadora do carnaval 


